127. Καὶ τὰ ἄλλα δὲ τοιαῦτά ἐστιν εἰρημένα τῷ
νομοθέτῃ καὶ τοῖς προφήταις· καὶ ἱκανῶς εἰρησθαί
μοι ὑπολαμβάνω, ὅτι ὅταν μου ὁ Θεός (47) λέγῃ·
« Ἀνέβη ὁ Θεός ἀπὸ Ἀβραάμ· » ἢ· « Ἐλάλησε Κύριος
πρὸς Μωϋσῆν· » καὶ· « Κατέβη Κύριος τὸν πύργον
ἰδεῖν τὸν ψυχοδόμησαν οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων· » ἢ εἰ·
« Ἐκλείσεν ὁ Θεός τὴν κιβωτὸν Νῶε ἐξωθεν, » μὴ
ἡγεῖσθε αὐτὸν τὸν ἀγέννητον Θεὸν καταβεδηκέναι ἢ
ἀναβεδηκέναι ποθέν. Ὁ γὰρ ἀβήρτος Πατήρ καὶ Κύ-
ριος τῶν πάντων οὔτε ποῖ ἀφίκεται, οὔτε περιπατεῖ,
οὔτε καθεύδει, οὔτε ἀνίσταται, ἀλλ' ἐν τῇ αὐτοῦ χώρᾳ,
ὅπου ποτὲ, μένει, ὄξυ ὄρων, καὶ ὄξυ ἀκούων, οὐκ
ὀφθαλμοῖς οὐδὲ ὠσίν, ἀλλὰ δυνάμει ἀλέκτω· καὶ πάντα
ἐφορᾷ, καὶ πάντα γινώσκει, καὶ οὐδεὶς ἡμῶν λήληθεν
αὐτόν· οὔτε κινούμενος ὁ τόπων τε ἀχώρητος, καὶ τῷ
κόσμῳ ὄψ, ὅς γε ἦν καὶ πρὶν τὸν κόσμον γενέσθαι.
C Πῶς ἂν οὖν οὗτος (48) ἦ λαλήσειε πρὸς τινα, ἢ ὀφθαίη

²² Num. xi, 23.

²³ Deut. xxxi, 2.

²⁴ Gen. xvii, 22.

²⁵ Gen. xi, 5.

²⁶ Gen. vii, 16.

(45) Ἀπιστεῖ. Legendum conjicit ἠπίσται Thirl-
bius, sed postea conjecturam suam deserit, ac ni-
hil mutat. Ibidem observat eum, qui tunc apparuit
Moysi, non angelum vocari in Scriptura, ut opinatus
est Justinus, sed Dominum.

(46) Ἐπικαλύφεται. Magis arridet eidem eru-
dito editori id quod habetur in Bibliis ἐπικαταλή-
φεται.

(47) Ὅτι ὅταν μου ὁ Θεός. Legendum videtur
ὅτι ὅταν μου ὁ Θεός, ut paulo antea, εἴρηται γὰρ που
καὶ διὰ Μωϋσέως. Pro eo autem quod hic habemus,
καὶ ἱκανῶς εἰρησθαί μοι ὑπολαμβάνω ὅτι... μὴ ἡγεῖ-
σθε, mallem equidem ὡς μὴ ἡγεῖσθαι. Sed cur nihil
audeam mutandum proponere, detinet me similis
locus n. 80, ubi Justinus sic loquitur: Ὅτι δὲ οὐκ
ἐφ' ὧμῶν μόνων τοῦτο λέγειν με ἐπίστασθε, τῶν γε-
γεννημένων ἡμῖν λόγων ἀπάντων, ὡς δυνάμεις μου,
σύνταξιν ποιήσομαι.

(48) Πῶς ἂν οὖν οὗτος. In hoc loco et in alio
simili, quem supra vidimus n. 60, quasi victores ex-
sultant, qui de Christo Domino aut saltem de sanctis
Patribus æqua non sentiunt. Contendit Justinus
non Patrem apparuisse, sed Filium; quia Pater im-
mensus et immutabilis est. Inde, inquit, mani-
festa conclusio est dissimilem in utroque naturam a
Justino admitti. Sed 1^o Si Justinus naturæ dissimi-
litudinem, non personarum distinctionem conside-
rat, dum Filium visum esse docet, Patrem videri
posse negat; cur ipsum Filium non in propria for-
ma, sed, ut paulo post legimus, in hominis aut an-
geli forma aut etiam in gloria ignis visum esse de-
clarat? 2^o Has formas sumere indignum Patre, non
indecorum Filio existimat, non quia dissimilis in

utroque natura, sed quia Filius ministrat Patri ac
Deus est de Deo et a Patre mittitur. Ἐπάλασαν
Ἰακώβ, inquit n. 125, μετὰ τοῦ φαινομένου μὲν ἐκ
τοῦ τῆ τοῦ Πατρὸς βουλή ὑπηρετεῖν· Θεοῦ δὲ, etc.
« Luctatus est Jacob cum eo qui videbatur quidem,
eo quod voluntati Patris ministret; Deus autem
est, » etc. Hoc ipso in loco idem repetit ac Filium
angelum esse ait, quia Patris voluntati ministrat.
Supra n. 56 et seqq. demonstrat eum, qui appa-
ruit, et Deum esse et angelum vocari. 3^o Justinum
in hac Patris et Filii distinctione nullum prorsus
naturæ discrimen spectare, illud etiam argumento
est, quod Scripturæ loca ex quibus Filium, non
Patrem apparuisse colligit, certissimum et eviden-
tissimum habeant divinæ naturæ testimonium. Quid
enim his Scripturæ verbis magnificentius: « Ego
sum qui sum, Dominus virtutum, Dominus fortis et
potens, Dominus regnavit, etenim correxerat orbem
terræ, Dominus regnavit, irascantur populi, » et alius
ejusmodi quæ tam sæpe et in *Apol.* 1, et in hoc
Dialogo ad Christum referri Justinus contendit? Si
naturam idcirco diversam in Patre et Filio credi-
disset quia Pater nunquam apparuit, sed Filius; an
hæc verba: « Exaltate Dominum Deum nostrum, »
de Filio dicta esse putasset, quia is de quo dicuntur,
« in columna nubis loquebatur » ad Moysen? 4^o
Quidquid ergo discriminis Patrem inter et Fi-
lium ponit, hoc uno nititur, quod memorati in
Scripturis ascensus et descensus cum divina im-
munitate et immutabilitate conciliari non possunt,
si Patri tribuantur; secus vero, si Filio. Cur enim
Pater descenderit et ascenderit, illud causæ adferri
non potest, quod ab alio missus sit. Quinetiam se-